
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 Schema accordo di collaborazioneSi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
L.R.  n.  22/2016  -  Approvazione  della  partecipazione  della  Regione  Toscana  alla  Esposizione
Universale Expo 2025 Osaka e dello schema di Accordo di Collaborazione con il Commissario
Generale di Sezione per l’Italia

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25/11/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 46)

N 1411 del 25/11/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1
lettera d Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

1
016259ce2efd7a02a0e8f2e702b95eec29ff01462454c992447948fa03105125

Schema accordo di collaborazione



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  Legge  Regionale  n°  22  del  4  marzo  2016  “Disciplina  del  sistema  regionale  della 
promozione economica e turistica. Riforma dell’Agenzia di promozione economica della Toscana 
(Apet)”;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024 approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale n. 60 del 27 luglio 2023 e la Nota di aggiornamento al DEFR 2024 approvata 
con  deliberazione  del  Consiglio  n.  91  del  21  dicembre  2023,  così  come  integrata  con  la 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 74 del 2/10/2024, con particolare riferimento al Progetto 
Regionale 2 che prevede:
-  all’Obiettivo  1  “Incrementare  la  competitività  del  sistema regionale  delle  imprese”  azioni  di  
divulgazione e diffusione di temi chiave per il sostegno ai processi di internazionalizzazione;
-  all’Obiettivo  3  “Promuovere  e  sostenere  la  internazionalizzazione  del  sistema  produttivo”  la 
realizzazione di  azioni di  sistema per la promozione dei  principali  settori  manifatturieri  e delle  
nuove tecnologie da realizzare in collaborazione con gli  attori  pubblici  e  privati  maggiormente 
rappresentativi e, laddove possibile, in cooperazione con iniziative nazionali;

Preso atto che dal 13 aprile al 13 ottobre 2025 si terrà in Giappone l’Esposizione Universale 2025 
ad Osaka (di seguito Expo 2025 Osaka) il cui tema è “Progettare la Società del Futuro per le nostre 
Vite”,  un evento di  rilievo internazionale  per  numero e  caratterizzazione dei  Paesi  partecipanti  
previsti, per il carattere universale del tema scelto, per il grande flusso di visitatori attesi, per le 
ricadute dei rapporti internazionali e istituzionali che verranno sviluppati e degli scambi culturali ed  
economici che da tale evento si genereranno;

Preso atto che con D.P.C.M. del  15 giugno 2022 è stato istituito il  Commissariato Generale di 
Sezione per la partecipazione italiana ad Expo 2025 Osaka (di seguito “Commissariato Generale”);

Considerato che l’Italia si propone di partecipare ad Expo 2025 Osaka con il tema “L’Arte Rigenera 
la Vita”, declinando il concetto di arte in senso ampio, come bellezza, cultura, creatività, spinta 
emotiva e razionale che dal passato ci proietta nel futuro, sinonimo di quel “saper fare italiano” che 
ci ha resi famosi nel mondo;

Considerato  inoltre  che  l’Italia  a  Expo  2025  presenterà  “lo  stato  dell’arte”  del  nostro  Paese,  
portando  in  Giappone  le  principali  eccellenze  nel  campo  del  design,  della  moda, 
dell’agroalimentare, della tecnologia in campo sia scientifico che industriale, puntando su soluzioni 
innovative capaci di affrontare le principali sfide globali e migliorare il futuro;

Preso atto che in sede di Conferenza delle Regioni il  Commissariato Generale ha presentato la 
possibilità  per  ogni  regione di  essere presente all’interno del  Padiglione Italia  con un percorso 
espositivo e un programma di eventi e iniziative attraverso la sottoscrizione di un apposito Accordo 
di collaborazione ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Considerato  che  Expo 2025 Osaka  costituisce  una  vetrina  globale  per  l’immagine  della  nostra 
Regione  nel  mondo  e  un’importante  occasione  per  migliorare  la  conoscenza  e  rafforzare  il  
posizionamento della Toscana sui mercati internazionali;



Valutata l’opportunità di essere presenti all’interno del Padiglione Italia, coerentemente con il tema 
del Padiglione, con un percorso espositivo che racconti l’eccellenza del patrimonio manifatturiero 
toscano attraverso la storia di imprese che con i loro prodotti iconici hanno segnato il panorama del  
design, dello stile, della qualità e dell’innovazione a livello internazionale, mettendo in evidenza il  
loro legame con il territorio regionale;

Considerata inoltre l’opportunità di promuovere nell’ambito del Padiglione Italia l’attrattività della  
Toscana anche per la capacità di proporre soluzioni tecnologiche altamente innovative e di avviare 
relazioni  e  collaborazioni  con  il  Giappone  attraverso  iniziative  e  incontri  che  coinvolgano 
l’ecosistema regionale dell’innovazione e le imprese toscane;

Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  ed  in  particolare  l’art.  15  “Accordi  fra  pubbliche 
amministrazioni” che prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra 
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

Ritenuto ai  fini  della  partecipazione di  Regione Toscana ad Expo Osaka 2025 di  approvare lo 
schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione e il Commissariato Generale di Sezione per  
l’Italia per Expo 2025 Osaka (allegato 1, parte integrale e sostanziale del presente atto) che dettaglia 
le finalità comuni, gli impegni reciproci e le risorse finanziarie, aderendo all’opzione di base che  
consente la possibilità di:
- essere presenti con proprie immagini nel video immersivo realizzato da Padiglione Italia per tutta 
la durata di Expo 2025;
- occupare l’Area espositiva temporanea per la rappresentazione di una mostra regionale che potrà 
rappresentare opere d’arte, manufatti e tradizioni sulla storia, l’identità, la bellezza e la diversità del  
territorio rappresentato, oltre ad avere a disposizione un’area polifunzionale, nonché la fruizione di 
altri spazi del Padiglione;
-  fornire  un’opera  d’arte  da  collocare  nel  Padiglione Italia,  secondo le  specifiche  tecniche che 
verranno fornite dal Commissariato.

Dato atto che all’esito della sottoscrizione dell’Accordo, il Commissariato Generale provvederà alla  
definizione della settimana tematica di partecipazione della Regione presumibilmente dal 13 al 19 
luglio 2025, compatibilmente con le disponibilità;
 
Ritenuto altresì di individuare nel Settore Economia Territoriale e Progetti Integrati della Direzione 
Attività  Produttive  la  struttura  regionale  competente  per  materia  incaricata  di  coordinare  la 
realizzazione della partecipazione di Regione Toscana ad Expo 2025 Osaka;

Ritenuto  pertanto  di  dare  mandato  al  suddetto  Settore,  con  la  collaborazione  organizzativa  di 
Fondazione  Sistema  Toscana  come  più  avanti  specificato,  di  predisporre  il  programma  di 
partecipazione, che sarà oggetto di successiva apposita comunicazione;

Dato atto  che le  risorse  finanziarie  necessarie  a  dare  copertura  al  suddetto Accordo a  titolo di 
compartecipazione regionale ai costi per la partecipazione ad Expo Osaka 2025 sono stabilite in 
euro 300.000,00 così come definito in sede di Conferenza delle Regioni, risorse da destinare al  
Commissariato Generale di Sezione Italia c/o il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale secondo le seguenti modalità:

 90.000,00 euro per l’annualità 2024 da liquidare entro 30 gg. dalla trasmissione alla Regione 
del progetto definitivo del Padiglione;

 210.000,00 euro per l’annualità 2025, di cui:



◦ 180.000,00  euro  da  liquidare  entro  e  non  oltre  30  gg.  dall’inizio  dell’Esposizione 
Universale  a  fronte  della  presentazione  da  parte  del  Commissario  di  uno  stato 
avanzamento lavori (SAL);

◦ 30.000,00 euro da liquidare a fronte della presentazione da parte del Commissario di una 
relazione finale delle attività svolte e rendicontazione delle spese sostenute entro e non 
oltre il 31 ottobre 2025;

Dato atto che le suddette risorse trovano copertura nel Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 sul 
capitolo di spesa n. 53920 secondo la seguente articolazione:

 anno 2024 - tipologia di stanziamento avanzo - per euro 90.000,00
 anno 2025 - tipologia di stanziamento cronoprogramma - per euro 210.000,00

Considerato  che  ai  fini  della  realizzazione  di  una  prima  serie  di  attività  necessarie  per  la  
partecipazione ad Expo 2025 Osaka,  Regione Toscana si  avvarrà del  supporto organizzativo di 
Fondazione Sistema Toscana coerentemente con gli  indirizzi  per  il  Programma di  attività  della 
Fondazione Sistema Toscana anno 2025-2027 approvati con delibera di Giunta n. 1202/2024;

Considerato che la sopra citata delibera n. 1202/2024 prevede, al punto E., la realizzazione di azioni 
di  promozione  del  sistema  produttivo  toscano  e  delle  sue  eccellenze,  al  fine  di  migliorare  la 
conoscenza e rafforzare il posizionamento della Toscana sui mercati nazionali ed internazionali, la 
cui copertura finanziaria è assicurata nell’ambito delle risorse a tal fine destinate e pari a 150.000,00 
euro a valere sul capitolo 53363 (puro, annualità 2025 – prenotazione n. 2024535);

Ritenuto  di  rinviare  a  propri  successivi  atti  la  destinazione  di  eventuali  ulteriori  risorse  a 
Fondazione Sistema Toscana per la partecipazione ad Expo 2025 Osaka;

Vista  la  Legge  Regionale  7  gennaio  2015  n.  1  (“Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”);

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 50 “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2  del  8  gennaio  2024  Approvazione  del  Documento 
Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2024-2026  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2024-2026;

Visto  il  DPGR n.  136 del  28/10/2020 “Delega  per  la  sottoscrizione  di  accordi  di  programma, 
protocolli di intesa, convenzioni e altri accordi comunque denominati”;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 21/11/2024;

per le motivazioni espresse in narrativa

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  approvare la  partecipazione della  Regione Toscana all’Esposizione Universale  Expo 2025 
Osaka (di seguito Expo 2025 Osaka) che si terrà in Giappone dal 13 aprile al 13 ottobre 2025;

2. di approvare lo schema dell’Accordo di Collaborazione con il Commissario Generale di Sezione 
Italia  per  Expo  2025  Osaka  di  cui  all’Allegato  1,  parte  integrante  sostanziale  del  presente 



provvedimento, che disciplina la partecipazione di Regione Toscana ad Expo 2025 Osaka, aderendo 
alla opzione di base;

3. di autorizzare ad apportare modifiche non sostanziali prima della sottoscrizione dell’Accordo di 
cui all’Allegato 1;

4. di dare atto che all’esito della sottoscrizione dell’Accordo, il Commissariato Generale provvederà 
alla definizione della settimana tematica di partecipazione della Regione, presumibilmente dal 13 al 
19 luglio 2025, compatibilmente con le disponibilità;

5.  di  individuare  nel  Settore  Economia  Territoriale  e  Progetti  Integrati  della  Direzione  Attività 
Produttive  la  struttura  operativa  regionale  competente  per  materia  incaricata  di  coordinare 
l’organizzazione delle iniziative di promozione economica ad Expo 2025 Osaka;

6. di dare mandato al suddetto Settore, con la collaborazione organizzativa di Fondazione Sistema 
Toscana (come indicato al successivo punto 9.) di predisporre il programma di partecipazione, da 
riferire alla Giunta con che sarà oggetto di successiva apposita comunicazione;

7. di autorizzare la spesa complessiva di euro 300.000,00 quale compartecipazione regionale ai costi 
per la partecipazione ad Expo Osaka 2025, così come definito in sede di Conferenza delle Regioni,  
risorse da destinare al Commissariato Generale di Sezione Italia c/o il Ministero degli Affari Esteri 
e  della  Cooperazione  Internazionale  nell’ambito  del  suddetto  Accordo,  secondo  le  seguenti 
modalità:

 90.000,00 euro per l’annualità 2024 da liquidare entro 30 gg. dalla trasmissione alla Regione 
del progetto definitivo del Padiglione;

 210.000,00 euro per l’annualità 2025, di cui:
◦ 180.000,00  euro  da  liquidare  entro  e  non  oltre  30  gg.  dall’inizio  dell’Esposizione 

Universale  a  fronte  della  presentazione  da  parte  del  Commissario  di  uno  stato 
avanzamento lavori (SAL);

◦ 30.000,00 euro da liquidare a fronte della presentazione da parte del Commissario di una 
relazione finale delle attività svolte e rendicontazione delle spese sostenute entro e non 
oltre il 31 ottobre 2025;

8. di dare atto che le suddette risorse trovano copertura nel Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026 sul capitolo di spesa n. 53920 secondo la seguente articolazione:

 anno 2024 - tipologia di stanziamento avanzo - per euro 90.000,00
 anno 2025 - tipologia di stanziamento cronoprogramma - per euro 210.000,00

9.  di  stabilire  che  ai  fini  della  realizzazione  di  una  prima  serie  di  attività  necessarie  per  la  
partecipazione  ad  Expo 2025 Osaka  Regione  Toscana  si  avvarrà  del  supporto  organizzativo  di 
Fondazione Sistema Toscana coerentemente con gli  indirizzi  per  il  Programma di  attività  della 
Fondazione Sistema Toscana anno 2025-2027 approvati con delibera di Giunta n. 1202/2024;

10. di dare atto che la sopra citata delibera n. 1202/2024 prevede, al punto E., la realizzazione di  
azioni di promozione del sistema produttivo toscano e delle sue eccellenze, al fine di migliorare la 
conoscenza e rafforzare il posizionamento della Toscana sui mercati nazionali ed internazionali, la 
cui copertura finanziaria è assicurata nell’ambito delle risorse a tal fine destinate e pari a 150.000,00 
euro a valere sul capitolo 53363 (puro, annualità 2025 – prenotazione n. 2024535);



11.  di dare atto che l’impegno delle risorse è subordinato al rispetto dei vincoli  derivanti  dalle 
norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni,  nonché  delle  disposizioni  operative 
eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
 

La Dirigente 
SIMONETTA BALDI

Il Direttore
ALBINO CAPORALE


		2024-11-26T12:20:53+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




